(94) Οὐ διογνασθεὶς ὑπὸ πάτρων Δίκαιος. Post hæc verba in codice Mazarino ac Fuk. apposita est distinctio. Quam quidem interpunktionem secutus videtur Rusinus. Sic enim vertit: *Suscepit Ecclesiam cum apostolis frater Domini Jacobus, qui ab omnibus cognominatus est Justus, ab ipsis Domini temporibus perdurans usque ad nos.* Verum in codice Regio ac Med. et apud Nicephorūm nulla est ascripita distinctio post vocem Δίκαιος, sed ictus locus uno spiritu continuatur hoc modo, δὲ διογνασθεὶς ὑπὸ πάντων Δίκαιος ἀπὸ τῶν τοῦ Κυρίου χρόνων μέχρι καὶ ἡμῶν, id est, qui ab ipsis Christi temporo-

A temporibus ad nostram usque ætatem Justus cognominatus est. Nam multi quidem eodem nomine Jacobi vocabantur. Sed hic ab ipso matris utero sanctus fuit. Nec vinum unquam bibit nec siceram: ab animantium carnibus penitus abstinuit. Comam nunquam totundit. Neque ungī, neque lavare balneo corpus unquam solitus. Unus ex omnibus in intimum templi sanctuarium ingrediendi jus facultatemque habebat. Neque enim lanicio, sed linea tantum veste utebatur. In templum solus intrare, alique ibi genibus flexis pro peccatis populi supplex Deum orare consueverat. Adeo ut genua ipsius instar camelii occalluerint, dum assidue Deum venerans, et pro 64 salute populi vota faciens humi sternneretur. Hic ergo ob singularem justitiam cognominatus est Justus et Oblias, quod Latine momentum populi et justitiam significat, quemadmodum etiam prophetæ de eo prædixerunt. Quidam autem ex septem sectis quæ apud Judæos erant, de quibus in superioribus libris scripsisse meminimus, interrogarunt eum, quodnam esset ostium Jesu. Quibus ille Jesum esse Servatorem respondit. His auditis,

B gnominatus est Justus et Oblias, quod Latine momentum populi et justitiam significat, quemadmodum etiam prophetæ de eo prædixerunt. Quidam autem ex septem sectis quæ apud Judæos erant, de quibus in superioribus libris scripsisse meminimus, interrogarunt eum, quodnam esset ostium Jesu. Quibus ille Jesum esse Servatorem respondit. His auditis, ribus usque ad nostram ætatem Justus ab omnibus cognominatus est. Et hanc quidem distinctionem in interpretatione mea sequi malui, post Musculum et Christophorusonum, quippe que certior et sequentibus Hegesippi verbis magis congruere mihi videbatur. Subjicit enim Hegesippus, ἐπεὶ πολλοὶ μὲν Ιάκωβοι ἐκάλοῦντο, etc. Quæ verba sine dubio referuntur ad ea quæ præcesserunt, δὲ διογνασθεὶς ὑπὸ πάντων Δίκαιος. Reddit enim rationem Hegesippus, cur Jacobus Justus ab omnibus cognominatus sit. Quippe, inquit, multi suere Jacobi; sed hic præceteris justitia excelluit, ut multis argumentis deinceps probat Hegesippus. Deinde si priorem distinctionem sequamur cum Rusino, falsum erit illud quod sequitur, Jacobum scilicet episcopum a temporibus Domini usque ad Hegesippi ætatem permansisse. Nam Jacobus quidem Justus cæsus est Neronis principatu. Hegesippus vero Antoninorum temporibus floruit, ut superius observavī.

(95) Τούτῳ μόνῳ ἐξῆν, etc. Totum hunc Hegesippi locum jam pridem examinavit Scaliger in *Animadversionibus Eusebianis*, pag. 178, multaque in eo reprehendit, quaerere pretrum erit legere. Adde etiam quæ adversus Scaligeri censuram scripsit Dionysius Petavius in notis ad hæresim lxxviii Epiphani, et P. Halloixius in notationibus ad *Vitam Hegesippi*, c. 3.

(96) Αδὲ τὸ δὲ κάμπτειν ἐπὶ τόντῳ. Dux postremæ voces absunt a codice Fuk. et apud Nicephorūm. Verum in codice Maz. ac Med. totus hic locus ita legitur, διὰ τὸ δὲ κάμπτειν προσκυνοῦντα τῷ Θεῷ τὰ γόνατα.

(97) ἐκαλεῖτο Δίκαιος καὶ Ὅβλαις. Nicolaus Fullerus in lib. iii *Miscellaneorum sacrorum*, hunc locum sic emendat, ἐκαλεῖτο Σαδδᾶς καὶ Ὅβλαις, δὲ τοὺς Δίκαιος, καὶ περιοχὴ λαοῦ. Quam doctissimi viri emendationem libenter amplector. Tamen cum Epiphanius in hæresi lxxviii et Jovius monachus, quem vulgo male Jobium vocant, Jacobum Obliam dictum esse testantur, retinenda est vulgaris lectio; maxime cum Ophlias Hebraice *arcem populi* significet. Sed et Rusinus atque Nicephorus vulgatim lectionem tenuerit.

(98) Τῶν ἐπτὰ αἱρέσεων τῶν προγεγραμμένων. Locus Hegesippi, in quo de septem Judaici populi sectis se scripsisse testatur, exstat in libro iv Eusebii nostri, cap. 22. Ad quem locum, Deo juvante, plura dicturi sumus de septem illis sectis.

(99) Τίς η θύρα τοῦ Ἰησοῦ. Ostium hoc loco

nonnulli eorum JESUM revera CHRISTUM esse credi-
derunt. Supra scriptæ vero sectæ nec resurrectio-
nem, nec futurum CHRISTI adventum ut unicuique
pro meritis mercedem tribuat, credebant. Quotquoniam
vero ex iis crediderunt, Jacobi opera ac ministerio
utique crediderunt. Cum ergo multi ex ipsis etiam
primoribus crederent, tumultuari cœperunt Iudei
et scribæ ac Pharisæi: eo jam ventum esse cla-
mantes, ut prope omnis populus JESUM quasi CHRISTUM
exspectaret. Proinde in unum congregati Ja-
cobum adeunt, hisque eum verbis compellant: Hor-
tamur te, inquit, ut populi errorem comprimas,
qui falsam de JESU opinionem imbibit, perinde quasi
Christus esset. Persuade igitur omnibus qui festo
Paschæ die huc conveniunt, ut de JESU recte sen-
tiant. Tibi enim omnes fidem habemus, et cum
universo populo hoc tibi testimonium perhibemus,
justissimum te virum esse, nec ullum apud te per-
sonarum discrimen valere. Proinde plebi persuade
ne circa JESUM deinceps aberret. Nam et universus
populus, et nos libenter tibi obtemperamus. Ascende
igitur in fastigium templi, ut in sublimi loco positus,
ab omnibus conspici et exaudiri facile possis.
Nam paschalis solemnitatis gratia, cunctæ Iudeorum
tribus et ex gentibus non pauci huc convenie-
runt. Posthac supradicti scribæ et Pharisæi cum
Jacobum in fastigio templi collocassent, contenta
voce sic eum alloqui cœperunt: O Juste cui nos
omnes fidem adhibere par est, quandoquidem popu-
lus omnis errat, JESUM sectans crucifixum, doce
nos quod sit ostium JESU suffixi cruci. Tunc Jaco-
bus edita voce iis respondit: « Quid me, inquit,
est introductio, seu institutio atque initatio. Ostium
igitur Christi nihil est aliud quam fides in Deum
Patrem et in Filium ac Spiritum sanctum. De hoc
ostio dicitur in Psalmis: Haec est porta Domini et
justi intrabunt per eam, ut explicat Clemens in lib.
vi *Στρωματῶν*. Et ostium quidem Joannis Baptista
erat penitentia; Christi vero ostium est remissio
peccatorum quæ fit per baptismum. »